
Rrrl ll1l,1K \ r. KosoVI~-'i - PI:.ITYliJIlII{,\ KOCOO ) - REPLDUC OF K050VO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

Y . BHlfCY/l. 


CONSTlTlfl'lONAL COURT 


Prishtine, me 27 maj 2013 
NI'. Ref.:RK414/13 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin Nr. KI 127/12 

Parashtruese e kerkeses 
Zade Zeqiroviq 

Vleresim i kushtetutshmerise se aktgjykimit te Kolegjit per Ankesa te 

Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme per C;eshtje qe lidhen me 


Agjencine Kosovare te Privatizimit ASC-09-oo84 te 12 shtatorit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Acta Rama-Hajrizi, gjyqtare. 



Parashtruesiikerkeses 

''''rtl1''r'I,n1. e ka parashtruar Zade 	 ,,,,n.,,,,,, e metejme: Parashtruesja 
e kerkeses), te e perfaqeson 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 e konteston aktgjykimin e per te 
per <;eshtje lidhen me Agjencine te 

-09-0084 12 shtatorit qe i 
kerkeses 22 shtator 2012. 

Objekti i 	....... '~A~~.•~ 


3. Parashtruesja e pretendon se me aktgjykimin e Kolegjit per te 
se per qe lidhen me Agjencine Kasavare 

Privatizimit ASC-09-0084 12 shtatorit 2012 i jane cenuar drejtat e 
garantuara me nenin 24 para LigjitJ dhe nenin 31 per Gjykim 
te Drejte te PaanshemJ Kushtetutes Republikes Kosoves (ne tekstin 

me 	 rastin e, pretendohet e 
te per kamaten \jetore ne e 

te shkaktuar zJam. 

juridike 

bazohet ne nenet 113.7 te nenin 22 Ligjit per 
Kushtetuese Nr. te 15 janarit 2009 (ne e metejme: 

56.2 Rregullores te (ne tekstin e 
Rregullarja e 

Procedura Gjykate 

5· 7 dhjetor Parashtruesja e kerkeses kerkesen 
Kushtetuese e metejme: 

6. Me 10 janar Kryetari e gjyqtarin Carolan Gjyqtar rapartues 
dhe Kolegjin Shqyrtues 	 perbere nga gjyqtaret Altay Suroy (kryesues), Almira 

(anetar) dhe Rama-Hajrizi (anetare). 

7. 	 Dhomen e Posa~me te 
Kasovare Privatizimit 

8. prill 2013, me vendim 	 per zevendesimin e Gjyqtarit 
Nr. GJR. KI 127/12, Snezhana Botusharova u caktua 

Gjyqtare Ne te njejten me Kryetarit Nr. 127/12, 
u caktua shqyrtues perberje te anT,ru".,."".''''· Altay ( kryesues), 
Almira (anetar) Enver Hasani (anetar). 
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9. 14 maj 2013, raportin e raportuese 
i rekomandoi papranueshmerine e kerkeses. 

e rastit 

10. 	 dokumenteve 
kompanise "Muki 

11. parashtroi ne Dhomen e 
t;eshtjet e nderlidhura me 

duke kompensimin e demeve nga 
Sociale, Kulturore dhe Ekonomike» ne Kopja e 
9 marsit 2005 nuk i eshte bashkengjitur Kerkeses Parashtruesja. 

aktgjykimi i Posat;me Gjykates Supreme, i 18 gusht 
2006, i referohet parashtruar Parashtruesja e 

12. 	 Supreme per Geshtje lidhen me 
Kosovare Mirebesimit ne aktgjykimin e saj te 18 
vendosi qe kompensim mund te jepet 

baze te ligjit", duke shpjeguar me qe padia nuk parashtruar 
brenda pese (5) percaktohet me nenin 376, paragrafi 
per Marredheniet Ne te Dhoma e nxori 
aktgjykime duke e shpallur 
«Qendren Prishtine 

13. 	 Me 25 mars 2008, Parashtruesja e kerkeses parashtroi kerkese 
rastit. kerkeses 
provat dorezuar 
demesh ne Prishtine. 

ne formen e nje vendimi te 
2008. 

Ne baze te rrHT'l"" te dorezuara Parashtruesja e kerkeses, qe 
qe padia parashtruar per kompensim Gjykaten 
20 qershor Dhoma e e Gjykates vendosi 
rastin. 

Me 10 2008, Dhoma e e GjykaH~s Supreme, duke iu 
juridiksionit saj ne baze te Rregullores se UNMIK-ut 2002/13 gjithashtu 
nxori nje aktvendim per te terhequr nga Gjykata ne Prishtine 
C. Nr. 254/08 parashtruar nga Parashtruesja e 

3 




16. Dhoma e Posac;me angazhoi vleresimin e 
demeve qe ishin "'AH,,","~YM nga zJarrI. 

Supreme, 
Kultures 

obHgoi 
t'i paguaje 

kompensimin e PaneH 
urdheroi qe te te 

pretenduar prej 

18. 12 nentor 2009, Parashtruesja e parashtroi I<'pr'Il'P<:p 

te Gjykates Supreme duke qe te korrigjonte 
2009, si dhe te perfshinte kamaten prej 3.5 % e 

dispozitivin e 

19. 	 Posac;me te 
duke argumentuar i 

dorezuar e kerkeses me 18 tetor 2009, 

e kerkeses kerkesen 12 

keshtu 	 pasafatshme, sipas 
Administrative te 2008/6. Ne fakt, Trupi 

mori parasysh qe vonesa e pretenduar e perfshire ne termin 
teknike". Gjyqesor me tutje qe Parashtruesja e VaT'VO,COO" 

kerkuar «aktgjykim plotesues, e jo si dhe e shpalli VOT'V£Hoan 

ndryshim aktgjykimit si te afatshme, te pabazuar, duke '''VA,!':>!'U,",l 

aktgjykimi kishte nenkuptuar Parashtruesja e 
kerkuar Paneli "t;do kundershtim 
me kiitii nese shpallet i me vendimin e 

Trupi Gjykues vendosi e Parashtrueses nuk 
si padi ere, e regjistrimit 

mund te konsiderohet si pasi qe nuk permbush 
e me nenin 60.1 Administrative (AD) 

2008/6. 

20. 	 Me 7 korrik Parashtruesja e kerkeses ankese ne Kolegjin 
ankesa Posac;me te Gjykates Supreme per <;eshtje 
lidhen me Kosovare te Privatizmit, kerkuar kompensimin e 
voneses kamates me te rastet tjera, duke 
fiUuar 2000 deri ne paJge~;en Parashtruesja e 
kerkeses TnQ,r""co kolektive, duke 
obliguar Ekonomike"ne Prishtine 
te paguaje ne dokumentet e 
mehershme procedurale. 
Parashtruesja te Dhomes 
Posac;me te cHin Dhoma e 
Posac;me L"'-'''oJ''''' obliguar "Qendren 
Sociale, Sportive, "tii paguaje 
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te voneses shumen prej 5 duke filluar nga dita 
e ne pagesen perfundimtare." 

21. 	 Kolegji per i Dhomes te 
Geshtje lidhen me Agjencine te 
ASC-10-0045, dates 13 shtator 2012, hodhi poshte uu.-,,,",,,",,,, 

e kerkeses si te !J'.HJuu'UUL 

-05-00Bo, 

22. 	 Kolegji ne vendimin e lartpermendur, 
[. ..] 
"Eshte e qe DHPGJS-ja 

qe padia e Ankuesit e 9 marsit perbehet nga k"Of"k"o(:n 


Paditurin e qe te paguaje kamate, per shkak te JOnp.!i:p'!i:~ 


per qind vit, duke filluar nga e zjarrit deri 

Megjithate, /go 
e as ne 
18 gusht 
per kamate para 

Kolegji per 
shkresat e 
ne te cHin 

"Qendra Sociale, 
Kosovare e 
Dhomen e 

rastet e 
06-0524· 

24. 	 Kolegji per ankesa 
aktgjykimin e tij 
Sociale, Sportive, 

nuk mund ne shkresat e SCC-05-0080, 
e ankeses ne per Ankesa. Theniet e DHPGJS-se me 

nuk mund te konsiderohen si prove pasur kerkese 
gushtit 2006." 

200B, 
, por argumenton 

e drejta e 
demtimit apo 

nuk eshte e 

e 
ne 

nentor 
Trupit 

te te dates tetor 2009, per 
SCC-06-0029, SCC-06-0470, SCC-06-04B2 dhe 

Dhomen e Posac;me 
12 shtator 2012 

dhe Ekonomike" bazuar, 
te ndryshoje e te Dhomes te 

Supreme dates 15 tetor 2009, duke obliguar "Qendren 
Sportive, Kulturore dhe ne Prishtine t'i paguaje 

dhe tjere si ne vijim: "75,000 EUR 
; 75,000 dhe 305% kamate vjetore per diimet 

2000 deri ne ditiin e per paditesin e dyte; 80,000 
vjetore per nga 26 shkurti 2000 deri ne 

perfimdimtare per paditesin e trete; 65,000 dhe 3.5% kamate 
demet nga 26 shkurti 2000 deri e pageses 
pa(1itE~sin e katert; dhe vjetore per 

2000 deri 	 epeste. " 
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Pretendimet e v"",,.""'" 

Si<; theksohet me Parashtruesja e qe Aktgjykimi i 
ankesa ne e Posa<;me te te 

qe lidhen me ,"-'U'-'H""" Kosovare te ASC-09-oo84, 
shtator 2012, cenuar drejtat e me Kushtetute, 
nenin 24 [Barazia si dhe nenin per gjykim 

paanshem]. 

Parashtruesja e tutje pohon qe 
UNMIK-ut nr. per zbatimin e se UNMIK-ut nr. 

13/2002, nenit 70 i ne dispozitat e saj perfundimtare percakton 
interpretimin e Urdherese Administrative, ose ne shqyrtimin e 

r:;eshtjeve qe nuk pergjigje te duhur, pershtatshmerisht 
dispozitat ne fuqi Proceduren Sipas nenit 190 

Ligjit per Proceduren si ligj ne kohen e marrjes 
vendimeve nga qene e parapare ne momentin e 

se shqyrtimit mundur ta Edhe po tit mos 
e kerkuar me padi kamatevonesen e ka kerkuar me 
parashtresa dhe shqyrtime para mbylljes shqyrtimit kryesor 

ky pretendim Dhoma eshte dashte te merret i afatshem." 

Kerkeses 

nn.''''''TI e Gjykata duhet 
e kerkeses ka permbushur te gjitha kerkesat e 

me Kushtetute saktesohen me tej me 

28. 	 pari duhet te vleresoje Parashtruesja e autorizuar per 
kerkese Gjykate, pajtim me e 113.7 te 

paragrafi 7 i Kushtetutes, 

te shkeljet nga publike te te 
lirive te tyre garantuara me Kushtetute, miriipo 
kene shteruar mjetetjuridike me ligj." 

me kete Kerkese, Gjykata qe Parashtruesja e LUL."-'::>U 

person si dhe eshte pale e "i-r,.,..,",,, ne pajtim 

[Juridiksioni dhe palet e autorizuara] Kushtetutes. 


29· Parashtruesja e 
neni 47 (2) i 

vendimi i 
ankesa ne Dhomen e 
lidhen me Agjencine 
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A8C-09-0084, 12 shtator 2012. 8i 
ka deshmuar gjitha mjetet 

ne fuqi. 

30. 	 e kerkeses te 
If£>T'I£Q'''''T e nenit 49 te me dorezimin e 

Nga shkresat e rastit qe Aktgjykimi 
e Posa~me Gjykates te Kosoves per 
Kosovare te Privatizimit ASC-09-0084, te dates 12 


22 shtator 2012, Parashtruesja e 

ne Gjykate me 7 dhjetor qe do te thote 


brenda afatit katermujor, percaktohet me Ligj 


31. 	 Ne lidhje me Kerkesen, Gjykata 
Punes, i cHi 

32. rastit, Gjykata 
te Gjykates 

Gjykata gjithashtu 
qene te padrejta 
vendimi i Gjykates 

e kerkeses, nr. 17064/06, 

33. 	 rithekson qe sipas 
katert, kur 

mandat i gjykatave 
rregullat e procedurale 
Garda [DHM), nr. 
per Njeriut [GjEDNj] 

merr parasysh 

vetem nese: c) 

arsyetimi i dhene 
i qarte, si dhe 

gjetur qe procedurat e 
(shih, mutatis 

per te Drejtat e 
qershor 2009). 

papranueshmeri 	 nr, 70/11, Parashtruesit 
dhe Besart 	 Vleresimi i kushtetutshmerise 
Supreme A. Nr. 983/08, te 7 shkurtit 2011). 

34. 	 e kerkeses nuk 

Per gjitha e 
nga Parashtruesja e 
shkeljen e te drejtave 
ofruar deshmi qe 
shkelur nga gjykatat e 

Posa~me te Gjykates 
kerkese 

nenit 31 [E 
(shih, mutatis 

Tarsulat 

ankesa ne 
lidhen me 
2012 eshte 

dorezuar 
eshte 

te 

1'i 
shkelje te nenit 

drejte dhe 
e GjEDNj-se 

Hungarise, Aktgjykim i 

Gjykata eshte e bindur 
nuk arsyetojne ne 

si dhe qe 
dhe lirite e saj te 

faktet e paraqitura 
pretendimin per 

e kerkeses nuk ka 
me Kushtetute jane 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne perputhshmeri me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te 
Ligjit dhe ne perputhshmeri me rregullat 36.2 dhe 56.2 te Rregullores se Punes, me 
27 maj 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Snezhana Botusharova 
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